
Allegato C 
 

Dichiarazione di assoggettivita’ alla ritenuta d’acconto IRES/IRPEF sui contributi concessi dal 
Comune di San Miniato ai sensi del c.ma 2 art. 28 dpr n. 600/73,  dichiarazione di responsabilita’ 
e dichiarazione ai sensi del c.ma 2 art. 6 dl 78/2010, cosi’ come convertito dalla l. 122/2010 
 

Al Sig. Sindaco 
del Comune di San Miniato 

 

Io/la sottoscritto/a ___________________________________  nato/a a_______________________ 

il____________ e residente in via________________________ Località_____________________ 

Provincia _____________ in qualità di legale rappresentante/titolare_________________________ 

di _____________________________________________________________________________ 

Codice Fiscale_________________________________telefono____________________________ 

e-mail_____________________________________ 
 
per se stesso o in qualità di legale rappresentante dell’associazione, ditta, società, ente, organizzazione, 
ecc., (indicare denominazione e ragione sociale) 

 
_______________________________________con sede_________________________________ 
 
Provincia__________in via/p.za______________________________________________n.______ 
 
Cap._________C.Fiscale________________________________P.IVA______________________ 
 
Telefono________________e-mail_____________________________fax___________________ 
 
consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi penalmente ai sensi dell’art. 76 del 
DPR 445/2000 e che il Comune di San Miniato si riserva di effettuare controlli, anche a campione, 
sulle dichiarazioni rese, 
 
In relazione al CONTRIBUTO concesso dal Comune di San Miniato 

Visto l’art. 28, comma 2, del DPR. n. 600/73 che stabilisce che, le Regioni, le Provincie ed i Comuni 
e gli altri Enti Pubblici hanno l’obbligo di operare una ritenuta del 4% a titolo di acconto IRPEF o 
IRES, con l’obbligo di rivalsa, sull’ammontare dei contributi corrisposti ad imprese, esclusi solo 
quelli per l’acquisto di beni strumentali; 

Che con successive risoluzioni è stato chiarito da parte dell’Amministrazione finanziaria che la 
suddetta disposizione è applicabile anche agli “Enti non commerciali” allorché essi svolgano attività 
aventi natura commerciale, con la conseguente assoggettabilità alla disciplina dell’IVA e/o dello 
IRES/IRPEF limitatamente all’attività commerciale svolta. 
 
Sotto la propria responsabilità, 

DICHIARA 
 
Che l’associazione ditta, società, ente, organizzazione, ecc 

□ È soggetta alla ritenuta fiscale del 4% prevista dall’art. 28 del DPR n. 600/73 
 



□ Non è soggetta alla ritenuta fiscale del 4% prevista dall’art. 28 del DPR n. 600/73 in quanto: 

□ Il soggetto beneficiario del contributo non esercita neppure in modo occasionale, attività 
configurabili nell’esercizio di impresa ai sensi l’art. 28, comma 2, del DPR. n. 600/73 e dell’art. 51 
del DPR 597/73 

□ il contributo è destinato all’acquisto o all’ammodernamento dei beni strumentali (conto capitale) ai 
sensi l’art. 28, comma 2, del DPR. n. 600/73 

□ il soggetto beneficiario del contributo  è un’organizzazione non lucrativa di utilità sociale – ONLUS, 
ai sensi del c.ma 1 art. 16 D.Lgs 460/1997 

□ il soggetto beneficiario del contributo  è un’organizzazione di volontariato di cui alla L. 266/1991 
iscritta nei registri istituiti dalla Regione ai sensi del combinato disposto dal c.ma 8 art. 10 e dal c.ma 
1 art. 16 del D.Lgs 460/1997 

□ il soggetto beneficiario del contributo  è un’associazione o un ente operante in campo musicale ai 
sensi del combinato disposto dal c.ma 2 art. 2 della Legge 54/1980 e della Legge 800/1967 

□ il soggetto beneficiario del contributo  è una cooperativa sociale di cui alla Legge 381/1991 ai sensi 
del combinato disposto dal c.ma 8 art. 10 e dal c.ma 1 art. 16 del D.Lgs 460/1997 

□ il soggetto beneficiario del contributo  è una IPAB ed il contributo corrisposto è destinato 
all’esercizio delle attività assistenziali e sanitarie 

□ il soggetto beneficiario del contributo  è un ente pubblico ed il contributo corrisposto è destinato al 
perseguimento dei fini istituzionali (Risoluzione Ministero delle Finanze del 25/08/1989 prot. 606) 

□ Altri motivi (da specificare richiamando il riferimento normativo) 
___________________________________________________________________ 

DICHIARA  inoltre 
 

consapevole delle responsabilità penali cui può andare incontro in caso di dichiarazione mendace, 
ai sensi e per gli effetti del DPR 28 dicembre 2000, n. 445 che, in riferimento al c.ma 2 art. 6 DL 
78/2010: 

 il beneficiario del contributo non è soggetto alle disposizioni impartite dal comma 2 dell'art. 
6 del DL 78 del 31 maggio 2010, convertito nella Legge 122 del 30 luglio 2010 

 il soggetto beneficiario del contributo la partecipazione agli organi collegiali, anche di 
amministrazione, nonché la titolarità degli organi è onorifica, salvo quanto disposto dall’art. 
6 comma 2 del DL 78/ 2010, convertito nella Legge 122/2010 

 
Il sottoscritto dichiara inoltre che provvederà a comunicare tempestivamente eventuali variazioni che 
dovessero intervenire a modificare la presente dichiarazione, ivi comprese quelle previste dall’art. 
111 bis del DPR 917/1986 (in riferimento alla perdita della qualifica di ente non commerciale) 
 
I dati qui riportati saranno trattati ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii. 
 
Luogo e data _______________    ____________________________ 
          (Firma) 
 
Allegare copia di un documento di identità in corso di validità (se non già allegato) 


